MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 64/2006

EMENTA: Ratificação do Termo de
Cooperação Técnica nº 01/2006 celebrado entre
a Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG e
a Universidade Federal Fluminense – UFF.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 078/2006, do
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008954/05-94,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados
pelo Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Termo de Cooperação Técnica nº 01/2006 celebrado
em 19/01/2006, entre a Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG e a Universidade Federal
Fluminense – UFF, objetivando a mútua cooperação entre FUNAG e a UFF com o objetivo de
criar na UFF, o Centro de Estudos Brasil-Argentina, doravante designado CESUL, cujos
principais propósitos são:  1. incentivar doutorandos e mestrandos da UFF a elaborar teses sobre
temas relacionados à Argentina;  2. organizar programa regular de pesquisas com vistas a colher
subsídios para a discussão e a formulação da política externa brasileira com relação à Argentina,
e;  3. manter programa editorial em conjunto com editoras privadas para a publicação de obras
sobre quaisquer temas relacionados à Argentina.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 29 de março de 2006

JOAQUIM CARDOSO LEMOS

Presidente em exercício

De acordo.
  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
        Reitor